sed ea ipsa assequar, quæ assequi desiderabam, et desidero, desiderioque desiderium obfusco, et hebet. Et cum audierim aliquando, desiderium accendere desiderium; et ignem alere flammam, id in me non experior: sed nescio quomodo amoris magnitudo amorem meum exstinguit.

Non dicam quantum vellem dicere, et puto nequaquam amorem Dei me acquisivisse. Dum autem insatiabiliter amare studeo quantum volo, etiam quo præditus eram, mira res, amorem Dei perdo. Ut avarus homo, qui thesaurum habet, quia non omnia habet, plane nihil se habere putat, quamvis auri plurimum habeat: sic sane in mea causa infelix ego puto accidere. Quia non amo ut volo, et plane non quantum volo, non arbitror me amare vel aliquantum. Amare igitur quantum volo, amor supra amorem est, et cogo naturam meam supra naturam amare. Infirma autem natura ipso quod possidebat robore spoliatur, et moritur mirabiliter vivens amor; magis enim tunc vivescit, et in me florescit. Ut tibi declarem quemadmodum floreat, exemplis careo. Hoc solum accipe, verbis hæc affari posse neminem. Qui solus Deus, et talium bonorum verus suppeditator est, det omnibus per pœnitentiam hæc exquirentibus, lugentibus, et lamentantibus, et bene purgatis adipisci, et cum jucundo sensu his perfrui, et cum his peregrinationem suam conficientibus, et in iis quiescentibus vita æterna potiri, et consortes gloriæ ineffabilis per ea inveniri.

CAPUT XXI.

Ad quemdam discipulum. Animas pœnitentia, et fletibus purgatas cum divinis ignis sancti Spiritus afflaverit, eas complecti, et purgare amplius, partes earum propter peccatum obscuratas illuminare, et sanatione vulnera ad perfectam cicatricem perducere, ut divina pulchritudine supra modum coruscant.

Vere ignis est Divinitas, ut dictum est a Domino, quem ut in terras mitteret, idcirco venit²². Sed in quam terram? cedo. In omnes homines, qui terrena sapiunt, quem voluit, et vult arderi in omnibus. Audi, mi fili, et cognosce divinorum mysteriorum altitudinem. Hunc cœlestem ignem qualemnam esse judicas? An spectabilem et creatum, aut intellectu percipiendum? Non utique, nam de eo nunc doceris, et initiaris, certoque scis, illum non capi, increatum, ab omni aspectu extraneum, sine principio, ab omni concretionem liberum, immutabilem et incircumscriptum penitus, inextinctum, immortalem, omnino incomprehensum, extra omnes creaturas materia constantes, et a materia segregatas, visibiles invisibiles, corporeas incorporeas, terrestres et cœlestes, extra has, inquam, omnes est secundum naturam et essentiam, imo etiam secundum potentiam. Hic igitur, dic mihi, in quam materiam inseretur? In animas utique habentes olivæ

²² Luc. xii, 49.

uberrime, et ante istuc et cum istoc fidem, et ope-
ra fidem confirmantia possidentes. His ut lychno,
oleo et stuppa pleno ignem Dominus immittit,
quem mundus non vidit, nec videre potest. Mun-
dum dico, qui in mundo sunt, et mundana sapiunt.
Sicut porro lychnus seu lucerna quam videmus,
admoto igne accenditur: ita spiritualiter intellige
divinum ignem animas attingere, easque inflam-
mare. Quomodo inflammabit, antequam attingat?
quomodo attingat, antequam mittatur? Profecto
nequaquam omnino. Ardens autem lychnus, et
clarum lucens omnibus, si oleum defecerit, num-
quid non exstinguetur?

Aliud majus observa, quod me terret plus om-
nibus. Conspicuum lychnum meum valde, cum
olei infusi copia, et stuppa plurima, mus, sive
alia quæpiam bestiola prorepens, aut evertit, aut
paulatim linctu oleum absumpsit, stuppamque co-
medit, atque ita lampadem exstinxit. Mirabilis
autem, quod stuppa tota (ellyphnium vocant) il-
lapsa in oleum, repente ignem exstinguit, et est
mihi lucerna mea tenebrosa prorsus, nec apparet.
Lucernam seu lampadem animam intelligit, oleum
virtutes, mentem ipsam ellyphnium, et in eo divi-
num ignem lucentem, illuminantemque animam
simul, et domicilium totum corporis mei, quæque
in eo sunt cogitationes, et agitationes animi om-
nes. Hoc autem non lucente, si invidia, aut male-
volentia, aut amor gloriæ, aut cupiditas alia cujus-
piam voluptatis, aut perturbatio demum alia sese
commoverit, et lampadem everterit, id est, sco-
pum, et propositum voluntatis meæ, aut oleum
elinxerit, virtutes omnes aut alioqui ellyphnium,
nempe mentem meam, ut dixi, in se ipsa habentem
lumen clare fulgens, pravis cogitationibus absumit
et devorat, aut etiam totam in oleo demergit,
dam videlicet virtutum suarum actiones recollit
ac versat, et hinc de se magnifice existimans ex-
cæcatur, si lampadem meam hinc, aut aliunde
fortasse exstingui contingat, ubi tunc ignem esse,
aut quid me fieri dices? Permanere illum cum
lampade, an ab ea secludi ac sejungi? Proh amen-
tiam! proh insaniam! Quo pacto lampas citra
ignem accendi, aut ignis absque materia manere
in lampade potest? Semper enim ignis materiam
appetit quæ pascatur. Nostrum est autem plane
nunc præparare, et prompte nos ipsos tanquam
lampades exhibere, oleo plenos, id est, omnigenis
virtutibus exornatos. Mentis vero ellyphnium
erectum proferre, ut igne contactum, paulatim
flammam concipiat. Sic cum iis manet, qui ipsum
acquisierunt. Aliter, ne quis sibi fraudem det,
non videtur, non tenetur, non cohibetur penitus.
Est enim, quod memoravi supra, extra hanc rerum
naturam, et ita capitur unione ineffabili, ut tamen
capi nequeat: similiterque circumscibitur, nec
tamen circumscibitur.

Hæc porro neutiquam sermonibus, nec cogita-
tionibus investiga: sed ignem posce accipere, qui

PATROL. GR. CXX.

A manifeste istæc omnia, et istis ineffabiliter arca-
niora docet, et ostendit his, a quibus habetur.
Audi, si placet, filii. Cum fulserit, quemadmodum
dixi, et examen motionum rationi repugnantium
expulerit, domumque animæ tuæ expurgaverit,
sine mistione illi admiscetur, et modo inexplica-
bili essentialiter ejus essentiæ, totus toti penitus
unitur, eamque sensim lucidam facit, inflammat,
et illuminat sic, ut a me explicari non possit. Fit
unum ex duobus, ex anima et creatore, et in
anima est creator solus cum sola totus. Qui manu
sua creaturam omnem continet, ne dubita, hic
totus cum Patre, et sancto Spiritu una anima ca-
pitur, et animam intra se totam complectitur. In-
tellige, vide, perpende hæc: dixi enim tibi, ani-
mam lumen intolerabile, et inaccessum angelis
intra se continere, et ipsum lumen vicissim habi-
tare intra animam, et eam neutiquam urere. Co-
gnosti profundum mysterium; homo, inter ea
quæ sub aspectum subjiciuntur exiguum quid,
umbra et pulvis, in medio sui Deum totum con-
tinet, a cujus digito pendet creatura, et a quo
quilibet essentiam suam, vitam, et motum habet.
Mens omnis, anima, et ratio ratione præditorum
ab hoc est: eodemque modo spiritus animalium
intelligentia vacantium, et omnino universorum
tium ratiocinantium, tum tantummodo sentien-
tium esse hinc manat. Hunc habens, quisquis ha-
bebit, et intra se gestans, et ejus pulchritudinem
spectans, quomodo desiderii flammam feret? quo-
modo ignem amoris sustinebit? quomodo calidas
e corde lacrymas non stillabit? quomodo admi-
randa illa enuntiabit? quomodo quæ in ipso sunt
enumerabit? quomodo plane tacebit, cum cogatur
loqui? Videt etiam sese in inferis, post illustra-
tionem luminis, inquam. Etenim nemo ibi seden-
tium ante divini luminis illuminationem se co-
gnoscit; sed in ignorantia caliginis, qua obsessi
tenentur, corruptionisque, et mortis versantur.
Verumtamen videt ubi fulget anima illa, et se in
densissimis tenebris, et custodia tutissima pro-
fundissimæ ignorantie totam esse intelligit. Tunc
cernit, ubi clausa sit, locum totum nihil esse
præter cœnum, immundorum, venenatorum, et
serpentium plenum; seipsam vero ligatam, et
vinculis constrictam manus et pedes, et squalidam,
et sordidam, et serpentum simul morsibus sau-
ciam, et gestare se carnem suam tumefactam,
scatentemque vermibus. Hæc qui videt, quomodo
non exhorrescet? quomodo non plorabit? quomodo
non clamabit, et ferventer pœnitebit, atque a
teterrimis vinculis ut liberetur rogabit? Profecto
quicumque hæc vere viderit, et ingemiscet, et
lamentabitur, et cum eo qui lumen fudit, cum
Christo, inquam, esse volet.

Hæc itaque faciente me, quæ dixi, et in genua
ante effulgentem cadente (probe mihi quæ dicam
considera) tangit ille manibus, vulnera, et vincula
mea. Atque ubi manus me tangit, aut digitus ad-

18

movetur, statim rumpuntur vincula, vermes emoriuntur, oræ vulnerum in unum attrahuntur, decidunt sordes, et labes carnis meæ, sit contractio in cicatricem repente tanta, ut eo in loco cicatrix omnino nulla appareat, sed is potius similiter ut divina manus coruscus efficitur. Mira et nova res caro mea. Essentia animæ meæ, imo et corporis mei divinam assecuta gloriam, fulgorem jacit divinum. Videns hoc in parte corporis mei perfectum, quomodo non desiderabo, et supplicabo totum corpus meum a malis liberari, similiterque sanitatem, qualem dixi, et gloriam assequi? Tamen sic me faciente, imo etiam ferventius, et obstupefacto proportionem miraculorum, bonus Dominus nota manu sua reliqua corporis mei obit; et cerno hæc, eo quo narravi modo, purgata, et divinam induta gloriam. Mox igitur purgato, et vinculis liberato, divinam mihi manum porrigit, e cæno me erigit, me complectitur, et cadit super collum meum (heu me qui istæ sustinebo?) et crebro osculatur me. Defectum autem me penitus, et jam vires recipientem (proh! quomodo hæc litteris committam?) tollit me in humeros suos, o charitas, o bonitas, et ab inferis, cænoque, et caligine eductum, inducit me in alium sive mundum, sive ærem, nam penitus rem cessari nequeo; hoc novi tantum, me portari, et contineri a lumine, et ad magnum lumen ducti, cujus admirabilitatem ingentem, ne angeli quidem omnino, ut arbitror, inter se declarare poterunt. Cum jam essem illic, alia mihi ostendit quæ in lumine, puta, vel potius quæ ex lumine. Novam reformationem dedit mihi intelligere, qua ipse reformavit, et denuo finxit, et a corruptione liberavit me, et a morte, quod sensi, totum absolvit, vitamque immortalem donavit, et a mundo isto perituro, et his quæ ipse in eo sunt omnibus me sequestravit, stolaque non materiali, et lucida vestivit me. Induxit item calceos, annulum, et coronam, immortalia, sempiterna, omnia nova ab his quæ hic cernuntur. Fecit me, o novitatem, intactilem, impalpabilem, nec non invisibilem, conjunctum his quæ sub videndi sensum non cadunt.

Postquam me isto modo, et talem fecit Conditor meus, in tabernaculum sensibile, et corporeum introduxit, et in eo inclusit, munitionemque adversum me adhibuit, deductumque in mundum quem sentimus, et aspiciamus, jussit rursus in eo vitam propagare. Et cum mandasset mihi consuetudinem habere cum iis qui versantur in tenebris, liberatum a tenebris, et includi cum illis, qui in cæno habitant, vel potius docere, ad agnitionem, quibus undique affecti sunt vulnerum, et quibus detinentur vinculorum, eos perducere: cum hæc, inquam, mandasset, abiit. Relictus igitur solus in prioribus tenebris, non fui contentus, que mihi donata ante memoravi bonis ineffabilibus, cum me totum renovasset, totum immortalem reddisset, totum edificasset, et Christum esse